Registre-se. Autuo-se.

Sala das Sessões.

(Rubrica sidentoi

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

iDi/Mir iniB" ím/MíniüfímitiiinE]

CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEir.O DE ITAPEMIRIM

DATA NUMERO

oss(/ss
DESTINO: CODISU

EXERCÍCIO DE 198 8

ASSUNTO:

PROJETO PE LEI Ne 087/88

INICIATIVA;

EDIL ELIAS CARREIRO

HISTÓRICO:

- Concede título de "Cidadania Cachoeirense" ao

Dl=CUSSÂoSr. Geraldo Bezende Dutra.

aprovado em E

POK UNANINIIDAL-L

Sala daá Sessões

'""fiübrirü

,9 / Si

AUTUAÇÃO

Aos trinta dias do mês de maio do ano de

mil novecentos e oitenta é oito > autúo o Projeto

supra-citado e mais documentos que seguem

Período da Presidência: 19 §7. 19.89.

Presidente; .„„So.l.imaa;!...SH=en.Q...Patr.í.QiD.

Vice-Presidente;.. Cléo..jaY.e..s...MacliadO.

1' Secretário; Nioolau Depes

2° Secretário:

Comissão do Justiço e Redação
Ao Vereador

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO_

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEU^aDEiaíTAFEMIRIM ,,,,laia das GonJssÕ3S....itIi,...^AJ^9.iÍ2L
COMISSÃO DE -iii.stTÇA F REDAÇÃO

PROJETO DE j^c-T Comissão
INICIATIVA: Edil Elias Carreiro

RELATOR: Edil Nicolau Depes

PARECER

,  i. •

Somos pela aprouaçao da matéria»

Sala das ''omissões, 07 de junho da 1988

3UARE?C^W/ARES MATTA
!S ident e

P|SIWICOLAU
Relator

DOSE DffÃÚSARTORlO

Membro

/

SÃO=CUS
D\

.\00 tPROV
■)AÜV

■

VNUU
pOH

\9 /
íqÔíS V-

SaV. da.

"*

Registre-se.

Sala das Sessões. 1^^—-

(Rubrica ao Vidente)

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

CÂMARA MUNir-lRAL

CACHOEi'"o r. E IT ' rc,

DATA

i/og/íSS

DESTINO;

NUMgRQ

Q^//g8j
CÓDIGOWWlww

TJET ITAPKMiRlM

y

LF/C-BiSfci^

PEOJETÓ DE ÍEÍ NS 087/ 88

C0FCE3S TÍEÜIE SI CISASAFIA CACHOII

Pica concedido o títiTlo de cidadão caclioeirense

Sr, G-eraldo Resende Sutra,

ao

Esta lei entrara es rigor na data de sua p-oblicaçSoj rj

VnLTogando-se as disposiçoe

Sala das 'Sessões, 30 de maio de 1988,

.iLj.jX.ac.' ^ jirtajiX.aO

E?o "P 0 3^ Q

ü SIIFIC A T li''A." s

Ctirricnlnai rltae em aneso.

^s^PROVADO

POR UNANINUÜAOI":

Sala das Se.tsõiS...i.fi

HubrUufu*'

EM í' DLCUS

19

SAO

Vi /.

Registrs-se. Autii©-s@.

Sala das Sessões. ̂

^Rubrica lio éãVdentel ESTADO DO ESPÍRITO SANT'

MUNICIPAL DE CACHOEIRO
\

GAMAR

PROJETO DE LEI TT9 08?/ 88

CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE IT AFEu'IR M

DATA NUf.lEUO

3olt>sr^
DESTINO:

DE ITAPEMIRIM . ' .

- CONCEDE TÍTÜIO DE CIDADANIA CACHOEI

RENSE -

Art, 19 - Rica concedido o títiilo de ôidadao cachoeirense ao

Sr, Geraldo Rezende Dutra.

Art, 2#- Esta Dei entrará em vigor na data de sua publicação,re

vogando-se as disposições em contrário» ^

sala das Sessões, 30 de maio de 1988.

[AS CARREIRO

Vereador

JUSTIPICATIVAí

Curriculirm vitae em anexo.

aprovado em r discussão i

pou ünanimídadk '■
Sala daá Se.ssó.-s j 9

Rubrica u» fíe^áiuetite

O ü R H I OU L O VI I A B

NOME: Gex!ald« Sezeade Satra

Brasileira, maseide em Bem jesus de Ital>apeana (BJ) em 28/maie/l923
easade eem âm> Oemeeiçãe Heraes Dutra em 1946 eem quem tere deis ̂

-Uies ( Dr* Direea Meraes Eesende, oaaade, adregade/eemerelaate e Deui-
-se ̂ aria Meraes Rezemde Haelxall, easada, psieelega)

^refissãe; Cemereiaate
Resideneia: Cacheeire de Itapemirim, desde 1937
EAliacãe : Dr« Hesirique Nieaeie Dutra e Irene leixelra de Rezende Dutra

Eseelarldade: Eermade em "Perite em eentábilidade** pela Escela de Gemer

-eie CaeRfi Itafemirim*
AtiTidades Seeiaie: Seele des elul^em Jaraguá, Caçaderes 0. Olube, A*G«
Ita e Ase* Atlética Beô ̂ rasil#

^»bre de Retary Clube Caehâ Itapemirim, emde atueu
eeme direter per diTers»9 gestêes e oeme presidente
em tuia gestãe*
Gemselheire da Santa Casa de Usezrieerdia Caclifi It^a

-pemirim há Taries anes.

AtiTidades Oemercials : Tere iniele eem a sua ehegada nesta cidade na ̂
-ma Autemeveis Itapemirim Ltda per volta de 1937 funçãe de auxiliar
de mecânica, firma esta ende mais taxde e premoveu a secie gerente, pela
sua dedicaçãe e ereseimente nos negócios* Em 1963? deixou suas atividade
na empresa acima, texnande-se secie e direter Gerente da. fixma Samadisa
Sãe ̂ ateus Diesel SA, empresa eentreladera de capital da Marhrasa-Marmere
brasileiros SA, àamhra SA* Marbrasa de Minas Gerais, Sambra de S* Paulo,
Sementa-llee* Montadora de Implementes Redeviáries IODA, Cela Representa»
-çees Ind* Cem. Ltda, (Cenc* Piat Autemeveis),Cela ̂ eças Ltda entre outras,
empresas estas que hede geram aproximadamente IMd empregos diretos semÉnte
em nessa cidade*

Ottters Gementádes: "Seu Gralde", digo, "Seu Geraldo", oeme é cenhecide
nos meies comerciais e sociais de nessa cidade pele seu " modesto"
e sempre extrovertido cem todos que e cercam, seja clientes, empresários,
companheiros de clubes, funcionários des mais simples ao mais alto esea»
-lãe de suas empresas, pelitioes etc é sempre lembrade eem satisfação em
qualquer ambiente nesta eidade, seda para auxiliar algu^ neaessitade ,
seja para participar de erentes des mais modestos aos mais sofisticados,
seda para colaborar nas campanhas beneficientes oeme para aconselhar e c
confortar seus inúmeros amigos em seus momentos de dificuldades*
"Seu Geraldo" é um homem simples, que tem Caehoeiro de Itapemirim como
a sua terra Natal e tem os seus aadgos e colaboradores como membros de
sua familia*

currículo V I t a IS

ROMS: Geraldo Rezende Dutra

Brasileiro, nascido em Bom jecas de ItaUapoana (RJ) em 28/maio/l923
casado com dno Conceição Moraes Dutra em 1946 com quem teve dois fi

-lhos ( Dr, Dirceu Moraes Resende, casado, advogado/comez-ciante e Deni-
-se "^aria Moraes Rezende Hachull, casada, psicóloga)

•'^rQfissão; Comerciante

Residência; Gaelioeiro de Itapemirim, desde 1937

giliagãe : Dr. Henrique Ricacio Dutra e Irene Teixeira de Rezende Dutra

Escolaridade; Formado em "Perito em contabilidade" pela Escola de Comer

-cio CacRS Itapemirim,

Atividades Sociais; Socio dos clubes Jaragua, Caçadores O, Clube, A,Os
Ita e Ass, Atlética 3c2 -^rasil®

■'•'^embro do Rotary Clube Cachs Itapemirim, onde atuou
cemo diretor por diversas gestões e como presidente

em tuna gestão.
Conselheiro da Santa Casa de Misericórdia OachS I_ta

-pemirim há vários anos.

Atividades Comerciais ; Teve inicio com a sua chegada nesfca cidade na f±
-ma Automóveis Itapemirim Ltda por volta de 1937 na fiinção de auxiliar
de mecânica, firma esta. onde mais tarde o promoveu a socio gerente, pela
sua dedicação e crescimento nos negócios. Boi 1963» deixou suas atividade
na empresa acima, tornando-se sócio e diretor Gerente da firma Samadisa
são ^'^ateus Diesel SÁ, empresa controladora do capital da Marbrasa-Marmore
brasileiros SA, Sambra SA, Marbrasa de Minas Gerais, Sambra de 3, Paulo,
Somonta-Soc, Montadora de Implementos Rodoviários ISIDA, Cola Representa-
-ções Ind» Com, Ltda, (Conc, Piat Automóveis),Gola •^"'eças Ltda entre outras,
empresas estas que hoje geram, aproximadamente 1000 empregos diretos somènte
em nossa cidade,

Cutors Comentários; "Seu Graldo", digo, "Seu Geraldo", como é co.aheGido
nos meios comerciais e sociais de nossa cidade pelo seu " jeito modesto"
e sempre extrovertido com todos que o cercam, seja clientes,empresários,
companheiros de clubes, funcionários dos mais simples ao mais alto esca-
-lão de suas empresas, politicos etc e sempre lembrado com satisfação em
qualquer ambiente nesta cidade, seja para auxiliar alguém nasessitado ,
seja para participar de eventos dos mais modestos aos mais sofisticados,
seja para colaborar nas campanlias beneficientes como para aconselhar e c
conforfear seus inúmeros amigos em seus momentos de dificuldades,
"Seu Geraldo" e um homem simples, que tem Cachoeiro de Itapemirim como
a sua terra Natal e tem os seus amigos e colaboradores como membros de
sua familia.